Conditio de futuro, quae implicat aliquid praeteritum vel praesens, si est impossibilis, nō vitiat: scens si esset possibilis, et deficiat, nar. Falsam conditionem Cassius & Caelius Sabinus impossibilem esse dixerūt: veluti, PAMPHILVS, SI QVOD TITIO DEBEO, SOLVERIT, LIBER ESTO: si modō nihil Titio fuit debitum. Quod si post testamētum factum testator pecuniā exsoluit defecisse cōditionem intelligitur.

Quae adiciuntur ad diminutionem, non operantur augmentum. Bartolus.

Falsam legati demonstrationem non facere legatum, Sabinus respondit: veluti si quis quum Titio nihil legasset, ita scriptū reliquerit: EX CENTVM, QVAE TITIO LEGAVI, QVINGVAGINTA HAERES SEIO DATO. idque sumpsit ex defuncti voluntate: quia non animo legandi, sed diminuendi legatum, quod falso datum existimaret, ita scriberet. Propter falsam tamē demonstrationem legati, non plus Seius adsequetur, quam si verē demonstratum fuisset.

Deficiente conditione, pro qua fuit praestita cautio, debetur legatum ei, in quem fuit translatum in eum casum: et liberatur haeres aditionem eodendo, etiam si cautio sit defecit. nar.

LXXI. IDEM.

Titio fundus, si in Asiam non venerit: & idem, si pervenerit, Sempronio legatus est. Cum in omnibus conditionibus, quae morte legatariorum finiuntur, receptum est, ut Mutiana cautio interponatur: haeres cautionem à Titio accepit, & fundum ei dedit. Si postea in Asiam pervenerit: Sempronio haeres, quod ex stipulatu cautionis interpositae consequi

De cōditionibus, & demonstracionibus &c. 383

consequi potest, vtili actione praestare cogitur. Sed si cautio medio tempore defecerit, quae sollicitē fuerat exacta: non de suo praestabit haeres: sed quia nihil potest ei obijci, satis erit actiones praestari. Si tamen, cum Titius in Asiam venisset, Sempronius prius, quam legatum accipiat, defecerit: haereditarius debetur, quod defunctus potere potuit.

Quā admittitur ad legatum de iure speciali contra voluntatem defuncti, non habet ius accrescendi. val.

LXXII. IDEM.

Mulier & Titio usufructus, si non nupserit mulier, relictus est. Si mulier nupserit, quandiu Titius adiuvet, & in eodem statu erit, partem usufructus habebit. Tantum enim beneficio legis ex legato mulieri esse concessum intelligendum est, quantum haberet, si conditioni paruisset: nec si Titius, qui conditione defecit, legatum repudiet, ea res mulieri proderit.

Dies incerta pro conditione habetur, Bartolus.

LXXIII. IDEM.

Dies incertus conditionem in testamento facit.

LXXIII. IDEM.

Fideicommissum à filiis relictum, si quis ex his sine liberis diem suum obierit: adoptionis commento non excluditur.

Conditio appposita in institutione in legato eidem facto intelligitur repetita. Bartolus.

LXXV. IDEM.

Avia, quae nepotem sub cōditione emancipationis, pro parte heredē instituerat, ita postea codicillis scripsit: HOC AMPLIUS NEPOTI MEO, QVAM QVOD HAEREDEM INSTITVI, LEGO PRAEDIA IL- LA. Conditionem emancipationis repetitam videri placere quantumvis avia nullam in legatis, ut in hereditate, substitutionem fecisset. Nam & cum servus purē quidē liber, haeres autem sub conditione scriptus, & (si haeres non extiterit) legatum accipere iussus est: in legato repetitam videri libertatem, diuus Pius rescripsit. Mutiana cautio locum non habet, si per aliam conditionem actio legati differri possit.

Conditio si non nupserit, in extraneo de restituendo mulieri rogato spernitur. Bar.

Digestorum lib. XXXV.

TITIO, SI MULIER NON NVPERIT, HAERES CENTVM DATO. quam pecuniam eidem mulieri Titius restituere rogatus est. Si nuperit mulier, die legati cedente, fideicommissum petet. remoto autem fideicommissio, legatarius exemplum Mutianae cautionis non habebit.

¶ *conditio appositae administrationi non suspendit dationem tutela, item conditio limitatur ex praesumpta voluntate defuncti. ite conditio cautionis non petenda remissa intelligitur. var.*

Pater exheredatae filiae tutores dedit: eosque, si mater eius impubere filia constituta, vita decessisset, ad rem gerendam accedere iussit. cum uxori mandatum esset, ut moriens filiae communi decies quinq; restitueret. Non tutores videbantur sub condicione dati: nec si quid aliud interea puella quaesisset, eius administratione prohiberi. cautio quoque fideicommissi matri remissa videbatur. Quocumque enim indicio voluntatis cautio legatorum vel fideicommissorum remitti potest. Itaque si cautionis non petendae conditio legato vel fideicommissio praescribatur, conditionem ea res non faciet. Non enim deficiet, si quis eam desideravit, onere cautionis non secuto, quod aduersus inuitum hodie iure publico sequi non potest, postea quam remitti posse cautionem placuit.

¶ *pupillus potest impedire conditionem impleri. Bartolus.*

LXXVI. IDEM.

Cum pupillus, aut tutor eius conditionem in persona pupilli collatam impedit: tam legati, quam libertatis iure communi conditio impleta esse videtur.

¶ *in alternatis sufficit alterum impleri. var.*

Disiunctiuo modo conditionibus adscriptis, alteram decessisse non oberit, altera vel postea impleta. nec interest, in potestate fuerit accipientis conditio, an in euentum collata.

¶ *si incertus non aptus suspendere legatum, post legatum mortem non impedit transmissionem: alias fecit. var.*

LXXVII. IDEM.

HAERES MEVS, CVM MORIETVR TITIVS, CENTVM SI DATO. Purum legatum est: quia non conditione, sed mora suspenditur. no potest enim conditio

De conditionibus & demonstrationibus &c. 384

conditio no existere. **HAERES MEVS, CVM IPSE MORIETVR, CENTVM TITIO DATO.** Legatum sub conditione relicum est. Quauis enim heredem esse moriturum certum sit: tamen incertum est, an legatario viuo dies legati non cedat, & non est certum ad eum peruenturum legatum. Qui post Mutianam cautionem interpositam legatum accepit, si contra cautionem aliquid fecerit, stipulatione commissa, etiam fructus haeredi restituet. hoc enim legatarius & in exordio cauere cogitur. Quauis visus fructus, cum morietur legatarius, inutiliter legatur: tamen cautionis Mutianae remedium visus fructu quoque sub conditione alienius non faciendi legato, locum habet.

¶ *conditio, si non nuperit, recitatur in extraneo propter quam uisum similiter cessaret mulier nubere. var.*

Quod in fraudem legis ad impediendas nuptias scriptum est, nullam vim habet: veluti, **TITIO PATRI CENTVM, SI FILIA, QVAM HABET IN POTESTATE, NON NVPERIT, HAERES DATO: VEL FILIOFAMILIAS, SI PATER EIVS VXOREM NON DVXERIT, HAERES DATO.**

¶ *conditio de praeterito uel de praesenti falsa non suspendit legatum sed uitiat, conditio de futuro possibilis suspendit donec sit impleta, modus non suspendit nec uitiat legati substantiam: sed differt, donec sit praesentis cautio de modo implendo. var.*

LXXVIII. IDEM.

Et As causas, quae protinus agentem repellunt, in fideicommissis non pro conditionalibus obseruari oportet. eas vero, quae habent moram cum sumptu, admittimus cautione oblata. Nec enim parem dicemus eum, cui ita datum sit, si monumentum fecerit: & eum, cui datum est, ut monumentum non faciat.

¶ *conditio appositae uni, in persona alterius sibi committi per hanc conditionem, eum, de equitate non intelligitur repetita. var.*

LXXIX. PAVLVS.

IVLIVS PAVLVS AUSDIO, QVAESISTI, SI ITA IN TESTAMENTO CAUTIVS ESSET: STICHVS, SI RATIONES REDDIDERIT, CVM CONTVERNALI EVA LIBERVS TOR, SI QVAE HAERES DECEM DATO: an Stichus mortuus

mortuo, ante quam rationes redderet, vel pariatore, vel reliqua habente libera sit mulier; & an de legato idem accipiamus libertate data, si rationes reddiderit? Hac conditione rationum reddendarum iussus videtur reliqua reddere, si qua habet, cum fide actus sui que si nulla sunt, pure accepisse libertatem videbuntur; & si post aditam hereditatem decessit, competente libertate etiam legatum eos consecutum est. Quod si cum adhuc reliqua haberet, decessit: sub eadem conditione & contubernalis eius libertatem accepisse videtur, & defectam conditionem. Sed non ineleganter illud dicitur, Stichum quidem sub conditione manumissum, contubernalem autem eius pure: & illam conjunctionem non ad coniungendam conditionem, sed ad necessitudinem demonstrandam pertinere. Tunc enim demum pro impleta habetur conditio, cum per eum stat, qui, si impleta esset, debiturus erat. *Conditio ad libertatem videtur repetita in legato: & conditio rationum reddendarum est mixta standi & faciendi: nec alterum sine altero sufficit ut videat, ut impleri: sed utriusque requiritur. var.*

LXXX. CALLISTRATUS.

Cum servus in liber esse iussus sit, si rationes reddiderit, sique eundem haeres pare damnas esto: videamus, utrum conditio libertati proposita sit, an vero & legato. Et quidem si libertati soli accipiamus propositam: nullus tractatus amplius superest, nam legatum purum invenitur, & ideo inutile sit. Quod si conditio etiam legato insita sit (quod quidam recte putant) simul cum libertate dies quoque legati utiliter cedit. Quid ergo continetur his verbis, si rationes reddiderit? Quidam hoc aiunt, si reliqua reddiderit: quasi nihil inter sit, utrum sub hac conditione, si reliqua reddiderit, an sub hac, si rationes reddiderit. Sed nos neque conditionem meram putamus esse, que in datione existat, neque meram conditionem, que in facto sit: sed etiam conditionem, que ex quadam mixtura consistat. Nam non utique si ille in solle reliqua obtulerit, liber erit, non enim testator hoc sensit: sed illud, ut rationes reddat, quomodo servus reddere solet, id est, legendas offerre rationes primam, deinde computandas, ut explorari possit, imputationes probe, an improbe referantur: recte relata accepta,

an no

an non recte, ita enim incipit quidem res a facto, pervenit autem ad pecuniam. inest his verbis etiam, haeres notum instru rationum, ut sciant quid in quaque ratione scriptum sit. Nam quod ipse vivus facturus erat, id ab hereditibus fieri iussisse intelligitur. ille autem utique solebat non se servo suo ostendenti reliquas rationes subscribere, sed ita ut legeret, examinaret, exciperet. Itaque & cum servo sub hac conditione testamento libertas datur, si rationes reddiderit: non hanc solam habet significationem, si cautiones instrumentaque, omnia actus sui exhibuerit hereditibus: sed & si reliqua solverit.

Conditio non potest plene probari. Bartolus.

LXXXI. PAULVS.

Lucius Titus ita testamentum fecit: AVARLIUS CLAUDIVS NATVS EX ILLA MYLIERE, SI FILIVM MEVM ESSE SE IVDICI PROBAYERIT, HAERES MIHI ESTO. Paulus respondit: filium, de quo quæreretur, non sub ea conditione institutum videri, que in potestate eius esset: & ideo testamentum nullius esse momenti.

Conditio mixta deficit per casum, non deficit relicta alimentorum, nisi favore eius in cuius persona deficit, alimenta fuissent relicta. Bartolus.

LXXXII. IDEM.

ILLIS LIBERTIS, ALIMENTORVM NOMINE, SI CVM FILIO MEO MORATI FVERINT, MENSTRVOS DENARIOS CENTENOS, ET VESTIARIA DARI VOLO. liberti in obsequio fuerunt, quando adolescentem ad militiam promoveretur: qua causa effectum est, ut quibusdam Romæ relicti proficisceretur, & apud castra defunctus est. Quæsitum est, an ab hereditibus eius alimenta debeantur? Paulus respondit: conditionem quidem in persona libertorum, qui cum filio defuncti morati sunt, aut per eos non steterit, quod minus morarentur, mortuo filio testatoris defecisse non videri: sed si testator propter filii utilitatem his, qui cum eo morati fuissent, alimenta præstari voluisset: contra voluntatem defuncti petentes audire non oportere.

Legatum factum alicui cum petierit non est conditionale. Bartolus. ff. Infor.

Digestorum lib. XXXV.

LXXIII. SCAEVOLA.

Tertia heredis institui liberis habentis filij fidei commisit, uti rem eius uniuersam restitueret filiis eius, libertis ve eorum, cum ipsi petissent sine ulla iuris cauillatione. Quæro, an his verbis, CVM ILLA TE PETIERINT, conditio fideicommissio adscripta uideatur? Respondi, non uideri. Cæsius uia libertas et legatum relinquatur, manumissus uel alienatus legatum non consequitur, nisi impleat conditionem, in cuius euentum legatum est expresse collatum. Item regula Catoniana non impedit legata, quorum dies cedit ab adita hereditate, nisi haeres necessarius existat. Bar. et Pau.

LXXIII. MARCELLVS.

Iulianus noster cum, qui decem date, & ita liber esse iussus esset, si à uiuente manumissus esset: non aliter legatum, quod ei cum libertate datum esset, habiturum, quam si conditioni libertatis parauisset. Idem in emptore, si alienatus esset. Sed id tunc locum habet, cum omnimodò simul cum libertate legatum adquiri potuit, licet legato imposta non sit: ueluti cum in tempus libertatis collatum esset legatum. Cui uero libertas sub conditione, legatum autem præcænti die datum est: in hoc quaestio est, an constiterit legatum. Etenim nec Catonianæ sententiæ locum in proposito esse: quia etsi statim testator decessisset, non tamen omnimodò inutile esset legatum, cum posset conditio libertatis ante aditam hereditatem impleri, & legatum manumisso deberi: nisi fortè necessarius haeres extitisset. tunc enim omnimodò inutile erit legatum ipso iure: quia sub conditione acceperit libertatem.

Cum libertatibus leuissima spectatur conditio, in legatis ultimo loco scripta si ex intervallo fiat apposta, sed si incontinenti, legatum est electio, nisi se ciuila sub commemoratione primo scribatur. Bartolus.

LXXV. VALENS.

Quod traditum est, in legatis nouissimam, in libertatibus leuissimam conditionem spectandam esse,

LXXVI. CAIVS.

Id est, quæ ipsi seruo commodior sit:

LXXVII. VALENS.

Non ad ea duntaxat pertinet, quæ sepius sub diuersis conditionibus, sed etiam, quæ primo pure, deinde sub

De conditionibus & demonstrationibus &c. 386

de sub conditione datur. Itaque quod haeres pure dare iussus est, quod uero pure legatum est: cum idem ex intervallo sub conditione legatum est, posterius ualeat. Si prius sub conditione, deinde pure legatum est, præsens debetur. Quod si pure legatum ex continenti haeres sub conditione damnatus, aut rogatus est dare: perinde est, ac si iuncta subiecta scriptura, id est legatum esset, uel ut præsens uendicari (si hoc uoluerit legatarius) uel cum conditio extiterit, ab haerede peti possit: nisi cum commemoratione superioris legati, posterius scriptum fuerit: ueluti, TICHVM, QVEM ILLI LEGAUI, MARKS MEVS EI, SI ILLVD FACTVM ERIT, DATO. tunc enim reuocandi animo præsens legatum, & sub conditione dandi ita scripsisse uidebitur. & si ante conditionem rem uendicet, doli exceptio locum habere poterit.